BOLETIM Nº 16 - 17 DE ABRIL DE 2014  / 9

Resolve conceder afastamento da Sede a ROBERTO DE BARROS FARIA,
Professor Titular do Departamento de Química Inorgânica/IQ, Matrícula nº 6373522,
para participar na 37ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Química.
No período de 26/05/2014 a 30/05/2014, em Natal/RN.

PORTARIA Nº 3130, DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder afastamento da Sede a RICARDO ERTHAL SANTELLI,
Professor Titular do Departamento de Química Analítica/IQ, matrícula nº 6305521,
para participar de Banca de Concurso Público. No período de 07/04/2014 a
11/04/2014, em Campinas/SP.

PORTARIA Nº 3148, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder afastamento da Sede a MARIA LUIZA ROCCO DUARTE
PEREIRA, Professora Associada do Departamento de Físico-Química/IQ,
matrícula nº 1153995, para participar de realização de medidas experimentais
na linha de luz SXS. No período de 01/04/2014 a 04/04/2014, em Campinas/SP.

PORTARIA Nº 3149, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder afastamento da Sede a RICARDO ERTHAL SANTELLI,
Professor Titular do Departamento de Química Analítica/IQ, Matrícula
nº 6305521, para participar de Banca de Defesa de Tese. No período de 20/03/2014 a
21/03/2014, em São Carlos/SP.

PORTARIA Nº 3153, DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder afastamento da Sede a SERGIO DE PAULA MACHADO,
Professor Associado do Departamento de Química Inorgânica/IQ, para participar

PORTARIA Nº 3155, DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder afastamento da Sede a ROBERTO DE BARROS FARIA,
Professor Titular do Departamento de Química Inorgânica/IQ, para participar de

PORTARIA Nº 3410, DE 14 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições:

Resolve tornar público que o Laboratório de Controle de Dopagem – LAB
DOP, vinculado ao Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de

Controle de Dopagem/LBCD – LADETEC, conforme orientação proposta pela
Autoridade Brasileira de Controle de Dopagem – ABCD, órgão vinculado ao
Ministério do Esporte.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA Nº 3273, DE 07 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão
de Avaliação de Progressão Vertical, categoria Auxiliar II para Assistente I da
Docente NAIR DE PAULA SOARES, SIAPE 1575072 - Dept. BAV/EBA/UFRJ.

Composta pelos seguintes membros:
Titulares

Prof. Dr. Marcus Vinicius Dohmann Brandão - EBA/UFRJ
Prof. Dr. Maria Luiza Pinheiro Guimarães Fragoso - EBA/UFRJ
Profª Drª Fania Fridman - IPPUR/UFRJ

Suplentes
Profª Drª Doris Clara Kosminsky - EBA/UFRJ
Prof. Dr. Olinio Gomes Pascoal Coelho - FAU/UFRJ

PORTARIA Nº 3274, DE 07 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão de
Avaliação de Progressão Horizontal, categoria Assistente I para Assistente II da
Docente NAIR DE PAULA SOARES, SIAPE 1575072 - Dept. BAV/EBA/UFRJ.
Composta pelos seguintes membros:
Titulares

Prof. Dr. Marcus Vinicius Dohmann Brandão - EBA/UFRJ
Prof. Dr. Maria Luiza Pinheiro Guimarães Fragoso - EBA/UFRJ
Profª Drª Fania Fridman - IPPUR/UFRJ

Suplentes
Profª Drª Doris Clara Kosminsky - EBA/UFRJ
Prof. Dr. Olinio Gomes Pascoal Coelho - FAU/UFRJ

PORTARIA Nº 3275, DE 07 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Onde se lê: Docente Ana Jeanine Torres Geammal,
leia-se: Docente Jeanine Torres Geammal.

PORTARIA Nº 3331, DE 09 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve retificar a Portaria nº 15563 publicada no BUFRJ nº 51 de
19 de dezembro de 2013. Onde se lê: Profª Drª DORA CLARA KOSMINSKY,
leia-se: Prof. Dr. CARLOS DE AZAMBUJA RODRIGUES.

PORTARIA Nº 3367, DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve publicar o Voto de Louvor ao Professor VALCI RUBENS OLIVEIRA
DE ANDRADE, do Departamento BAH, pelo seu desempenho no Simpósio de
Paisagismo na Escola de Belas Artes.

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Assistente

conforme Edital 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº 253

13 de janeiro de 2014, publicado no DOU 10 de 15 de janeiro de 2014, Seção 3,
págs. 86 à 91. São eles:
Titulares:

Suplentes:

PORTARIA Nº 3396, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

PORTARIA Nº 3395, DE 14 DE ABRIL DE 2014

Resolve indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Assistente